
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N. 6 del Reg. 

 

 

Data 04.01.2024 

 

OGGETTO: MISURE  PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO 

FARMACEUTICO (ART 11 D.L. 24.01. 2012 . N 1 CONVERTITO IN LEGGE 

24.03.2012 N. 27   )   CONFERMA   PIANTA   ORGANICA   22/23   .  

RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 94 DEL 

20.05.2022        

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quattro del mese di gennaio, alle ore 17:00 nella sala 

delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Alla seduta di continuazione in sessione urgente che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 

 

CONSIGLIERI 
PRES/AS

S 
CONSIGLIERI 

PRES/AS

S 

ORIFICI MICHELE Presente GAUDIO LIDIA Presente 

IOPPOLO CONCETTA Presente GIGLIA EMANUELE Presente 

FARANDA ANGELINA Presente   

AGNELLO LEO Presente   

MOLA ANTONINO Presente   

NATALOTTO ANTONINO Presente   

RATTO FRANCESCA Presente   

ORIFICI VALERIA Presente   

 

 

 

 

Si dà atto che la convocazione del presente Consiglio  Comunale è stata regolarmente comunicata al 

Sindaco ed agli Assessori. 

 

PARTECIPA Ing ANTONINO MUSCA  nella qualità di SINDACO 

 

- Presiede il Dott.  ORIFICI MICHELE nella sua qualità di Presidente del Consiglio 

- Partecipa il Segretario Comunale Dott. CURRAO Pietro - La seduta è pubblica. 

Proposta n. 44 del 20.12.2023 
 

Predisposta da 

AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE 

UFFICIO VIGILANZA E CONTRATTI 
 

 

Presenti n.  10 

Assenti n.   0 

Assegnati n.10 

In carica n. 10  

15      

 In carica  n. 15 



Delibera di C.C. n. 6 del 04.01.2024 

 

 

 2 

PREMESSO CHE: 

 • l’ art. 11 del D.Lgs. n. 1/2012, convertito con la  Legge n. 27 del 24/03/2012, “conversione in 

legge, con modificazioni, del D.L. 24/01/2012 n. 1”, reca disposizioni urgenti per la concorrenza, lo 

sviluppo delle infrastrutture e la competitività, al fine di potenziare il servizio di distribuzione 

farmaceutica e l’ accesso alla titolarità delle farmacie, per assicurare un’ equa distribuzione delle 

Farmacie nel territorio, in modo da  garantire l’ accessibilità del servizio farmaceutico anche ai 

cittadini residenti in aree scarsamente abitate, assegnando ai Comuni, la competenza in materia di 

individuazione e localizzazione di nuove sedi farmaceutiche previa acquisizione del parere dell’ 

azienda Sanitaria Locale competente per territorio e dell’ Ordine Provinciale dei Farmacisti;  

 • l’ art. 11 del D.Lgs.  n. 1/2012, così come convertito nella Legge n. 27/2012, ha previsto che ogni 

Comune debba avere un numero di autorizzazioni in rapporto ad un farmacia ogni 3.300 abitanti 

residenti, e che la popolazione eccedente, rispetto al parametro sopra citato consente l’ apertura di  

ulteriore farmacia qualora sia superiore al 50% del parametro stesso; 

 • lo stesso  stabilisce, che il numero di farmacie spettanti a ciascun Comune è sottoposto a 

revisione entro il mese di dicembre di ogni anno sulla base dei dati pubblicati dall’ISTAT della 

popolazione residente nel Comune;   

 

ACCERTATO CHE la popolazione residente nel Comune di Sinagra   alla data del 30.04.2022 

è costituita da nr. 2547 abitanti;  
 

ATTESO CHE in applicazione della norma suddetta, che prevede una Farmacia ogni 3.300 

abitanti, il numero delle sedi farmaceutiche di questo Comune si debba determinare in n. 1 (una) 

Farmacia, e che attualmente è aperta n. 1 Farmacia  ubicata in Via VITTORIO VENETO n. 37 ; 

 

VISTA la Delibera di G.M. n. 94  del 20.05.2022  con la quale l’amministrazione comunale ha 

confermato , per il biennio 2022/2023  l’  attuale pianta organica delle farmacie.  

 

RITENUTO che, in caso di conferma della pianta organica vigente, quindi senza nessuna 

variazione nel numero delle sedi e delle circoscrizioni , fosse sufficiente trasmettere all’Assessorato 

regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie Locali 

solo l’ atto deliberativo approvato dalla Giunta Comunale. 

 

PRESO ATTO che il suddetto provvedimento è stato trasmesso all’Assessorato Regionale della 

Salute  - Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica – Servizio 7 – Farmaceutica.  

 

Vista la nota prot. n.21767 del 23.11.2023 assunta in pari data al protocollo di questo ente al n. 

16675, con la quale l’Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – 

Dipartimento delle Autonomie Locali  - Servizio 3 “ Coordinamento attività di vigilanza e controllo 

sugli enti locali  - ufficio Ispettivo “, su richiesta dell’Assessorato regionale alla Salute , ha diffidato 

, tra gli altri, questo comune, a provvedere alla revisione  delle piante organiche delle farmacie con 

atto deliberativo del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni dal ricevimento della predetta 

nota, pena la nomina di un Commissario ad acta per l’adozione del provvedimento in via sostitutiva; 

 

RITENUTO pertanto , di dover procedere alla conferma della Pianta organica delle farmacie 

presenti sul territorio di questo comune per il biennio 2022/2023 , come già confermato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 20.05.2022 , mediante RATIFICA di quest’ultima.  

Acquisito il parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del servizio 

competente; 

 



Delibera di C.C. n. 6 del 04.01.2024 

 

 

 3 

DATO ATTO che non si rende necessario il parere di regolarità contabile , atteso che dalla 

presente Deliberazione non discendono riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria o 

patrimoniale dell’Ente; 
Richiamati: 

➢ il D.Lgs n. 267/2000 

➢ L’O.R.EE.LL.  

➢ Lo statuto comunale 

➢ Il D.L.n.1/2012 , convertito con la Legge n. 27 del 24.03.2012; 

 

SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 

 
Di rendere la premessa narrativa parte integrante del presente atto; 

 

Di RATIFICARE la  delibera di G.M. n. 94 del 20.05.2022  e, per l’effetto : 

di dare atto : 
- che , alla luce dei parametri di legge e dei dati ISTAT , non è possibile l’apertura di nuove 

sedi farmaceutiche nel territorio comunale , atteso che è  prevista n. 1 (UNA ) farmacia;   

- che non si sta quindi procedendo ad alcuna individuazione di nuova farmacia e quindi non 

occorrono i relativi pareri dell’ ASP e dell’ Ordine dei Farmacisti;   

DI CONFERMARE , pertanto , per il biennio 2022/2023 , la pianta organica delle farmacie 

attualmente in vigore ; 

 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Dipartimento Autonomie locali e 

della Funzione Pubblica - servizio 3 - coordinamento attività di vigilanza e controllo sugli enti 

locali- ufficio ispettivo- pec : dipartimento.autonomie.locali@certmail.regione.sicilia.it  e  

all’Assessorato Regionale della Salute – Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica – 

Servizio 7 – Farmaceutica pec : dipartimento.pianificazione.strategica@certmail.regione.sicilia.it. 

 

 

 

DI DICHIARARE con successiva votazione resa in forma palese e nei modi previsti dalla Legge, 

il presente atto immediatamente eseguibile,  stante l’urgenza di provvedere entro il termine 

assegnato dal Dipartimento Autonomie Locali e della Funzione pubblica per scongiurare la nomina 

del Commissario ad acta.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Istruttore 

                    F.to -  Francesca Sinagra   
 Il Sindaco Proponente 

F.to - Ing. Antonino Musca  



Delibera di C.C. n. 6 del 04.01.2024 

 

 

 4 

 

P  A  R  E  R  I 

(Art. 12 Legge Regionale 23.12.2000, n. 30) 

 

      Ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n. 30  in ordine alla regolarità 

tecnica, si esprime parere FAVOREVOLE 

 Li, 20.12.2023 

 

               IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

                     DELL’AREA VIGILANZA E POLIZIA LOCALE 

                                                                                    -   F.to GIUSEPPE FRANCHINA – 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

  



Delibera di C.C. n. 6 del 04.01.2024 

 

 

 5 

Il Presidente legge il dispositivo della proposta concernente la revisione delle farmacie comunali. La 
proposta, messa ai voti, è approvata all’unanimità. 

Il Presidente scioglie la riunione alle ore 20:15.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata del parere favorevole in ordine alla regolarità 
TECNICA, reso ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30;  
RITENUTA tale proposta di deliberazione, così come redatta, meritevole di approvazione, perché 
corrispondente alle finalità da perseguire;  
VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 15/03/1963, 
n. 16, e s.m.i.;  
VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n. 
48, e s.m.i.;  
VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; Delibera di C.C. n. 1 del 29.03.2023 5 
VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.;  
VISTO lo Statuto Comunale;  
In armonia con l’esito della votazione sopra riportata.  
 

D E L I B E R A 
 

- Di approvare la proposta di deliberazione che precede, che si intende integralmente trascritta ad 
ogni effetto di legge nel presente dispositivo. 



Delibera di C.C. n. 6 del 04.01.2024 

 

 

 6 

Il presente verbale salvo l’ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per  gli effetti 

dell’ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge 

Regionale 15 marzo 1963, n.16, viene sottoscritto come segue:  

 

 

Il Presidente  

F.to ORIFICI MICHELE 

____________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to CURRAO Pietro 

____________________________ 

 Il Consigliere Anziano 

F.to Concetta Ioppolo 

____________________________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A  T  T  E  S  T  A 

 

• Che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3/12/1991, n.44, è stata  

pubblicata all’Albo Pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal 08.01.2024 al 23.01.2024 

come previsto dall’art. 11: 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 04.01.2024 

 

 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.12, comma 1°, L.R. n.44/1991); 

dichiara immediatamente esecutiva ai sensi: 

 

 

art.12, comma 2, L.R.n.44/1991: 

art.16 L.R. n.44/1991 

 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì .................................... 

         Il Segretario Comunale 

                                 F.to CURRAO Pietro 

E' copia conforme all'originale, da servire per uso amministrativo. 

     

 

       Dalla Residenza Municipale, lì ………………… 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         ........................................................ 

 


